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Høring af udkast til bekendtgørelse om udsættelse af indfasning af en lavere 

grænse for brug af energiafgrøder til biogas (ændring af 

bæredygtighedsbekendtgørelsen) 

 

INDHOLD 

Der blev i juni 2021 indgået en politisk aftale (regeringen, Venstre, Dansk 

Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 

Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet) om en gradvis indfasning 

af en lavere energiafgrødegrænse. Det var hensigten, at de nye regler skulle træde 

i kraft 1. juli 2022 med virkning første gang for den indberetningsperiode, der løber 

fra 1. august 2022 – 31. juli 2023. Et udkast til ændrede regler var i offentlig høring i 

november 2021.  

 

Aftaleparterne med undtagelse af Alternativet er dog nu enige om at fastholde den 

nuværende energiafgrødegrænse på 12 pct. i yderligere ét år med henblik på at 

øge biogasproduktionen i 2022 og 2023. 

 

I Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik af 6. marts 2022 indgår øget 

anvendelse af biogas som én af vejene til at opnå uafhængighed af russisk gas. 

Det er muligt at øge produktionen i 2022-2023 ved at tillade en midlertidig 

fastholdelse af grænsen for anvendelse af energiafgrøder i biogasproduktionen. 

 

På den baggrund foreslås det, at der uændret vil gælde en generel grænse for 

anvendelse af energiafgrøder på 12 pct. gældende for den førstkommende 

indberetningsperiode (2022-2023). Dette fremgår af vedlagte udkast til ny 

bekendtgørelse, hvoraf tillige fremgår den tidligere varslede og nu tillempede lavere 

grænse for brug af energiafgrøder, der herefter først vil gælde for 

indberetningsperioden 2023-2024. Energiafgrødegrænsen sænkes herefter til 6 

pct. fra 1. august 2023 og nedtrappes yderligere som aftalt i juni 2021. Ændringen 

forventes skrevet sammen med gældende regler, og udstedt som en ny samlet 

bæredygtighedsbekendtgørelse. 

 

Som konsekvens af ændringerne i bæredygtighedsbekendtgørelsen vil der også 

blive foretaget afledte ændringer i Håndbogsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om 

Håndbog om opfyldelse af bæredygtighedskrav og krav til besparelse af 

drivhusgasemissioner for biomassebrændsler til energiformål (HB 2021)).    
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Merproduktionen af biogas er forbundet med et finansieringsbehov på 63 mio. kr. 

årligt i 2022-2023 pga. statsstøtteudgifter til den øgede biogasmængde. Dette 

finansieres via omprioritering fra Erhvervspuljen. 

 

Energistyrelsen har vurderet principperne for agil erhvervsrettet regulering og 

fundet, at de ikke er relevante i relation til den foreslåede ændring.  

 

Høringssvar bedes sendt til e-mailadressen cpcn@ens.dk, med angivelse af 

journalnummeret 2022-12986. 

 

Energistyrelsen gør opmærksom på, at indkomne høringssvar offentliggøres på 

Høringsportalen tillige med afsenders navn og mailadresse, og at man ved at 

afgive høringssvar samtykker til offentliggørelse, herunder af nævnte 

oplysninger. 

 

Eventuelle høringssvar til bekendtgørelsen bedes modtaget i Energistyrelsen 

senest fredag den 22. april 2022. Energistyrelsen beklager den korte høringsfrist, 

som er nødvendig for at få reglerne på plads i rette tid ift. landbrugets planlægning. 

 

Bekendtgørelsesudkastet er samtidig med offentliggørelsen på høringsportalen 

sendt i høring hos de sædvanlige høringsparter, der fremgår af den tilhørende 

høringsliste. 

 

For yderligere oplysninger og besvarelse af spørgsmål til denne høring henviser 

Energistyrelsen til miljøøkonom Henriette Louise Baumann, hlbn@ens.dk, tlf. 

33950919 eller jurist Claus-Peter Clausen, cpcn@ens.dk, tlf. 33950829. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus-Peter Clausen 
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